PS. ACRO Hor. carm. 4, expositio: Statuerat Horatius usque ad tertium **librum** carminum complere opus suum, quibus editis maximo interuallo hunc quartum scribere est ab Augusto compulsus in laudem priuigni sui Drusi Neronis, qui uictor de Retis Vindelici fuerat reuersus

PS. ACRO Hor. carm. 4, 2, 10: DITIRAMBOS] Dityrambon carmen est, ex quo **libri** in Liberum patrem compositi sunt. Hos dityrambos audaces ideo dixit, quia ceteris rithmis uehementiores sunt, uel quia noua uerba in his Pindarus scripsit.

PS. ACRO Hor. carm. 4, 4, 1: QVALEM MINISTRVM F(VLMINIS) A(LITEM)] Haec ode scripta est, propter quam et quartum **librum** contra dispositionem fecit, in laudem Drusi Neronis priuigni Augusti Caesaris filii Neronis, quem ob insigne uirtutis aquilae comparauit Comparatur autem Ioui Augustus et aquilae Nero

- PS. ACRO Hor. epist. 1, 1: Epistolarum **libri** tantum nomine dissimiles a **libris** sermonum sunt; nam et metrum et materia uerborum et communis assumptio eadem est. Hoc solum distare uidentur, quod hic quasi ad absentes loqui uidetur, ibi autem quasi ad praesentes loquitur. Et hii ultimi sunt sui operis **libri**, licet scriptorum uitio in multis codicibus locum sermonum occupauerint. Apparet Horatium hos **libros** hortatu M^aecenatis scripsisse.
- PS. ACRO Hor. epist. 1, 3, 9: <Titius>] Qui cito auctoritatem habebit inter summos carminis sui. Titius Septimius c^oeperat lirica carmina. et tragoedias scribere temporibus Augusti, sed **libri** eius nulli extant. Huius insigne monumentum est infra Aricium.
- PS. ACRO Hor. epist. 1, 4, 1: Hac epistola Albius Tibullum elegiorum scriptorem alloquitur, qui uidebatur **libros** eius sermonum multum laudare. Albius iste criticus fuit, poeta et scriptor philosophiae.
- PS. ACRO Hor. epist. 1, 20, 1: Hac epistola alloquitur **librum** suum metaphoricos quasi rem animatam, significans illum in publicum uelle procedere, se uero prohibere. Sed multi reprehendunt illum, quare in ordine aliarum epistolarum hanc posuerit et non in fine aut in capite, cum neque ad absentem neque ad hominem scripta sit. Quorum reprehensio refutatur, quia in fine **libri** posuit illam. Principium enim et finis nulla in omnibus libris regula continetur. Ad **librum** suum loquitur tamquam ad puerum prostaturum
- PS. ACRO Hor. sat. lib. 1 praefatio, l. 1: § Sermonum **libri** ideo dicti, quia uili sermone sunt potius quam tumentis, siue quia ad praesentes scribuntur. Epistulis enim ad absentes loquimur, sermone cum praesentibus. Quamuis igitur hoc opus satyram esse Horatius ipse profiteatur, cum ait (s. II 1, l. 2): “Sunt quibus in satyra uidear nimis acer et ultra legem tendere opus,” tamen proprios titulos uoluit ei accommodare, hos priores duos **libros** Sermonum, posteriores Epistularum <in>scribens
- PS. ACRO Hor. Uita II: ITEM ALITER VITA HORATII. Poeta Q. Horatius Flaccus libertino patre natus in Apulia cum parente in Sabinos migravit. Quem cum pater puerum Romam misisset in ludum litterarum, parcissimis eruditus impensis angustias patris uicit ingenio, coluit que adulescens Brutum sub quo tribunus militum ciuili bello militauit, captus que est a Caesare. Post magnum tempus beneficio Maecenatis non solum seruatus, sed etiam in amicitiam receptus est. Quapropter Maecenati et Augusto in omnibus scriptis suis uenerabiliter assurgit. Scripsit autem carminum **libros** .IIII., carmen saeculare, epodon, de arte poetica lib. I, epistularum lib. II, sermonum lib. II. Commentati in illum sunt Porphyryon, Modestus et Helenius Acron; Acron omnibus melius
- PORPH. Hor. carm. 4, 4,1: Qualem ministrum fulminis alitem: Haec est egloga, propter quam, ut supra ostendimus, totus hic **liber** compositus est. Scripta est ergo in Neronem Drusum priuignum et successorem Augusti, qui Rethos Vindelicos bello uicit. De imperio autem principis huius duplicem facit comparisonem. Nam Drusum ait tanto uigore atque impetu hostes Vindelicos inuasisse, quanta ui soleat aquila in rapinam inruere, primum ouium, mox corroborato uigore etiam draconum; ipsos autem hostes ita conterritos esse <cae>de belligerantis Drusi, ut capream uisu leonis in se inruentis.
- PORPH. Hor. carm. 3, 30, 30: Exegi monumentum aere perennius: Haec <e>c ὠ<ι>δῆ, qua tertius **liber** consummatur, in ipsius auctoris laudes scripta est. ||
- PORPH. Hor. epist. 1, 20: Vortumn<um> Ianumque liber: Mirum est [ad] hanc <ad>locutionem inter epistulas poni, cum neque ad absentem neque ad hominem scripta sit, nisi quia [et] receptum est et principia et fines in omnibus **libris** nullius legis formula contineri. Vnde si<c> Lucretius incipit primum Epicureae sectae **librum**, sic Vergil(ius) finit in Georgicis quartum. Haec itaque cum **libro** suo uidetur loqui, quem inpositum a<n>te fine<m> cupidum esse dicit in publicum prodeun<d>i, cum domi continendus sit, ne in magnos lectores incidens uituperetur. Vortumnus autem deus <dicitur> es<se> praese[n]s uert<u>ndarum rerum, hoc est, emendarum ac uendendarum, qui in uico Turario sacellum habuit; Ianus quoque similiter uicus est ab Iano gemino sic appellatus, qui in eo arcum habet sibi consecratum; per quos deos loca signi(ficat), in quibus cum ceteris rebus etiam **libri** ue<n>ale<s> erant. Sane et ex his uersibus et in principio sequen<ti>s **ibri** apparet Horat(ium) hoc uolumen quasi nouissimum totius operis habuisse. Nam secundum epistularum coactus adiecit.
- PORPH. Hor. carm. 4, 1, 1: Intermissa Venus diu: Post consummatos editos que tres carminum **libros** maximo interuallo hunc quartum scribere compulsus esse dicitur ab Augusto, ut Neronis

- priuigni eius uictoriam de Reti[i]s <V>indelici[i]s quaesitam inlustraret, quae in hoc **libro** ea <o>de[m] continentur, quae sic incipit: Qualem ministrum fulminis alitem.
- PORPH. Hor. Uita Horatii, pag. 2, l. 1: Scripsit lyrica, carminis auctorem secutus Alc<a>eum, quem in opere suo ita iactat: Aeolium carmen ad Italos Deduxisse modos, artis poeticae unum, epodon unum, epistularum duos, sermonum duos <libros>, Lucil[i]um secutus antiquissimum scriptorem, cuius ita meminit dicendo: Lucili ritu[m] nostrum melioris utroque, et saeculare carmen, quod celebratur publicis uotis, felix futurum posteri[u]s omen.
- PORPH. Hor. ars, 1: Humano capiti ceruicem pictor equinam iungere <si> uel: Hunc **librum**, qui inscribitur de arte poetica, ad Lucium Pisonem, qui postea urbis custos fuit, eius que lib<e>ros misit; nam et ipse Piso poeta fuit, et studiorum liberalium antistes. In quem **librum** congescit praecepta Neoptolemi τοῦ Παριανοῦ de arte poetica, non quidem omnia, sed eminentissima. Primum praeceptum est περὶ τῆς ἀκολουθίας. Nam ut pictor si humano capiti equi dederit ceruicem e<a>mque uoluerit decorar<e> pinnis, et inferiorem partem membrorum exprimere piscis effigie, superiorem uero mulieris exornare specie, ualde ridebitur, quod contra naturam Omnia faciat: ita poetice, s<i> ornatus causa plus, quam exigit materia, aliquid institutum <ornetur>, meretur contemni.
- PORPH. Hor. epist. 1, 1: Prima dicte mihi, summa dicende camena: Flacci epistularum **libri** titulo tantum dissimiles a sermonum sunt. Nam et metrum et materia uerborum et communis adsumptio eadem est. Quos operis sui ultimos esse ipse testatur, Maecenati cum dicit finire se operam uelle et philosophiae malle inseruire.
- PORPH. Hor. epist. 1, 20, 17: Hoc quoque te manet: Satyrice omnia, quae detestatur, dicit que inminere **libro** suo. ||
- PORPH. Hor. epist. 2, 1, 1: Cum tot sustineas et tanta negotia solus: Apparet hunc **librum**, ut supra diximus, hortatu Caesaris scriptum esse. Cuius rei etiam Suet<on>ius auctor est. Nam apud eum epistula inuenitur Augusti increpantis in Horatium, quod non ad se quoque plurima scribat. Ergo hic principium cum laude imperatoris, et ab excusatione, quod illum nol[u]it occupatum in rep(ublica) suis impedire sermonibus. Totaque sententia huius epistulae de poetis est ad hoc, ut subtiliter in eorum fauorem Caesarem moueat. Dicit enim Horatius Augusto soli contigisse, ut inuidiam uirtute uiuus euinceret, ceterum autem <an>ti[n]qua <no>uis melioribus anteponi.
- PORPH. Hor. sat. 1, 1, pr. 2: Qvi fit, Maecena<s>, vt nemo, qvam sibi sortem sev ratio dederit sev fors obiecerit, illa contentvs vivat? Quamuis saturam esse opus hoc suum Horatius ipse confiteatur, cum ait: Sunt quibus in satura uidear nimis acer, et Ultra Legem tendere opus, tamen proprios titulos uoluit ei accommodare. Nam hos priores duos **libros** Sermonum, posteriores Epistularum inscribens in sermonum nomine uult intellegi quasi apud praesentem se loqui, epistulas uero quasi ad absentes missas.
- PORPH. Hor. sat. 2, 1, pag. 287, l. 2: Sunt quibus in satyra <uidear> nimis [u.] acer: [Quoniam] hos duos **libros** cum Sermonum inscripserit, tamen de his sic loquitur quasi de satyra, Lucilium sequens. ||
- SERV. Verg. georg. 1, praefatio: Vergilius in operibus suis diversos secutus est poetas: Homerum in Aeneide, quem licet longo intervallo, secutus est tamen; Theocritum in bucolicis, a quo non longe abest; Hesiodum in his **libris**, quem penitus reliquit. hic autem Hesiodus fuit de Ascre insula. qui scripsit ad fratrem suum Persen **librum**, quem appellavit ἔργα καὶ ἡμέρας, id est opera et dies. hic autem **liber** continet, quemadmodum agri et quibus temporibus sint colendi. cuius titulum transferre noluit, sicut bucolicorum transtulit, sicuti Aeneidem appellavit ad imitationem Odysssiae: tamen eum per periphrasin primo exprimit versu, dicens: indicabo, quo opere et quibus temporibus ager colendus sit. ingenti autem egit arte, ut potentiam nobis sui indicaret ingenii coartando lata et angustiora dilatando. nam cum Homeri et Theocriti in breuitatem scripta collegerit, unum Hesiodi **librum** diuisit in quattuor. quod ratione non caret. nam omnis terra, ut etiam Varro docet, quadrifariam dividitur: aut enim aruus est ager, id est sationalis; aut consitus, id est aptus arboribus; aut pascuus, qui herbis tantum et animalibus vacat; aut floreus, in quo sunt horti apibus congruentes et floribus. male autem quidam georgicorum duos tantum esse adserunt **libros**, dicentes georgiam esse γῆς